modum necessariam), audi quid Cicero de Veneri dixerit lib. 3 de Naturâ deorum, quam sit multiplex et consentanea ad naturam variam, cui varia item ministeria respondent, quam varius esse debeat religiosus cultus. Sic autem ille: «Venus prima cœlo et die nata, cuius Elide delubrum videmus; altera spumâ procreata, ex quâ et Mercurio Cupidinem secundum natum accepimus; tertia Jove nata et Dione, quæ nupsit Vulcano; sed ex eâ et Marte natus Anteros dicitur; quarta Syriâ Tyroque concepta, quæ Astarte vocatur, quam Adonidi nupsisse traditum est.» Cùm autem variae essent Astartæ, sicut et Veneres, res etenim est eadem, diversa nomina, illam Astarten coluisse dicitur Salomon, quam colebant Sidonii, et ex eâ gente duxisse uxores, quarum sive studio, sive libidini obsecundare voluit.

Quia verò Astaroth in sacris litteris nonnunquam invenimus, quod singularis Astarte pluralem esse numerum existimamus, de hac etiam voce aliquid observemus necesse est. Et primum puto aliquando hoc nomen in plurali numero idolum significare singulare, nempe Venerem, seu Astarten, quod fieri aliquando solet dignitatis gratiâ, ut docet, multisque confirmat Pagninus lib. 2 Instit. c. 4. Quomodo Deum verum, cùm unus sit, Elohim appellamus, in plurali numero, et Adonim pro uno ponitur Domino etiam creato, licet sit in numero multitudinis. Quod viri principes sèpè faciunt, dum dicunt: *Nos el rey*, et similia. Sic lib. 1 Regum cap. ultimo, vers. 10, Saülis arma dicuntur à Philistinis suspensa in templo Astaroth; et lib. 4 Regum cap. 23, v. 13, templum, quod hic dicitur ædificatum Astarte, ædificatum traditur à Salomone Astaroth. Nisi dicamus unâ tantum formâ à Palæstinis et Sidoniis coli Venerem, seu Astartem; nam, ut varias sustinet personas et officia, sic eadem in eodem fano variis potuit efformari modis, et variis pro supplicium votis sollicitari sacrificiis.

Sed existimo in Scripturâ Astaroth in numero multitudinis significare deas; nullum tamen certum deorum definiri aut genus, aut nomen. Id autem ideò mihi fit verisimile, quia sèpè in Scripturâ sacrâ hæc duo conjuncta deprehendo, Baalim et Astaroth. Ut autem Baalim illorum idolorum sunt nomina, quæ virili, sic etiam Astaroth eorum, quæ sexu notamus distinguimusque femineo. Quasi hoc dicendi genere significare voluerint Hebræi, nullum esse numen apud gentiles, quod infidum et mobile Israelitarum ingenium ad suam

religionem et sacra non asciverit. Notum est autem ex Hebraeorum idiomate, feminæ ac masculini generis conjunctione multitudinem atque universitatem rerum significari. Quo sensu dicimus aliquem genuisse filios et filias, id est, numerosam sobolem suscepisse. Et Salomon Eccles. 2, vers. 8: *Cantores et cantatrices* conjunxit, quibus omnia genera musicorum expressit, quæ duo in eam omnino significationem in Scripturâ sacrâ sèpè conjunguntur. Plura nos exempla produximus ad illud Isai. cap. 3: *Ausseret à Jerusalem et à Juda validum et fortē*. Ubi in originali lingua duo hæc inveniuntur *validum* et *validam*. Cùm ergo coluisse dicuntur Hebræi Baalim et Astaroth, omnia gentium numina complexi dicuntur. Quod item faciunt sèpè profani, qui ad eundem usum deos deasque advocant, cùm aliquid moliuntur difficile, aut illorum fidem testantur et implorant. Cur verò Astaroth pro deabus omnibus sumatur, illa videtur esse ratio, quia cùm Venus esset multiplex et multinomia, multarum obtinebat munus et nomen. Addo quòd hæc solùm sub hæc tempora in femineo sexu nota erat forsitan Hebræis, et hæc à finitimis populis, ut opinor, sub illo sexu sola colebatur in numero plurali, propter varius usus, quos delusa gentilitas afferre existimabat. Neque, credo, aberraret plurimum à vero, qui Palæstinæ deas, quarum Ovidius meminit lib. 4 Fastorum, has Veneres, seu Astaroth fuisse existimaret. Licet non nemo contra putet. Sic autem ibi Ovidius: